

# Gazeta

## BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 221 (2831) Piątek, 16. IX. 1960 r. Cena 50 zł

**Uchwałę VI Plenum KC PZPR** w sprawie bieżących problemów rolnictwa publikujemy na str. 2

### Premier Cyrankiewicz w Kabulu

KABUL (PAP) 15. 9.

W czwartek premier Józef Cyrankiewicz przybył do Kabulu, stolicy Afganistanu, który jest pierwszym etapem jego podróży po krajach południowej Azji.

Na lotnisku witał Józefa Cyrankiewicza premier Afganistanu Sardar Mohammed Daud oraz członkowie rządu. Obaj premierzy wygłosili przemówienia powitalne.

### Danusia i Jurand na ulicy



Oto Danusia i Jurand na warszawskiej ulicy. Chodzi oczywiście o Grażynę Stanisławską i Andrzeja Szalawskiego, odtwórców tych ról w „Krzyżakach”. CAF — fot. Okoński

### Będą audycje z Księżyca i innych planet

MOSKWA (PAP) 15. 9. Korespondent PAP, red. B. Majczak donosi, że w kołach naukowych - technicznych Moskwy twierdzi się, iż urzeczywistnienie przekazywania audycji telewizyjnych z Księżyca i planet systemu słonecznego, a także ustanowienie łączności radiotelegraficznej i radiotelefonicznej z międzyplanetarnymi stacjami automatycznymi i człowiekiem znajdującym się na statku kosmicznym jest już sprawą bardzo bliskiej przyszłości.

### Fiasko próby z „Discovererem“

NOWY JORK (PAP) 15. 9.

Próba odzyskania pamiętnika „Discoverera-15” nie powiodła się. Samolotom nie udało się przechwycić pamiętnika w powietrzu. Nie ma całkowitej pewności, czy pamiętnik w ogóle oddzielił się od satelity.

Sytuacja zmienia się z godziny na godzinę

# Próba nowego puczu w Kongo nie udała się

Marionetka kolonialistów płk Mobutu — aresztowany  
Władza znajduje się w rękach premiera Lumumby

PARYŻ (PAP) 15. 9.

W środę wieczorem odbyła się w Kongo próba nowego puczu, tym razem wojskowego. Pucz ten był dość starannie przygotowany. Najpierw Kasavubu „zawiesił” w czynnościach dowódcę armii, generała Lundule i mianował na jego miejsce swego plebnika, szefa sztabu armii, pułkownika Mobutu. Następ-

nie pułkownik Mobutu ogłosił przejęcie władzy przez armię i „zawieszenie”, zarówno legalnego rządu, jak i premiera, jak i rządu mianowanego przez Kasavubu.

Odbyła się konferencja prasowa, na której Mobutu przedstawia swój program. Ogłasza on, że rząd będzie się składał ze studentów kongijskich i fachowców, przy-

staje krzykiem radości, oklaskami i wiewatami ze strony Belgów i Portugalczków, którzy licznie stawił się na konferencji.

Dalej Mobutu ogłasza, że „neutralizuje” delegację rządu kongijskiego do ONZ, jak również delegację wysłaną przez rząd llo.

Oświadcza on, że wydał rozkaz walcącym na frontach w Katandze i Kasai rozkaz przerwania ognia.

Za kordonem oficerów otaczających płk Mobutu i szalejącym z radości tłumem białych kolonizatorów rozlegają się okrzyki: „Precz z Mobutu!”, „Niech żyje Lumumba!”.

Na ulicy przed hotelem „Regina”, w którym odbywała się konferencja, tłum wzywających oficerów. Ci, którzy wzywają, fotografują, noszą na rękach pułkownika Mobutu i depešują w świat jego słowa, zdają sobie doskonale sprawę z tego: 1) że nowo upieczony dyktator wojskowy jest tylko figurantem, nie mającym żadnego poparcia w kraju, 2) że nowa ta prowokacja może wywołać gwałtowną reakcję ze strony narodu kongijskiego, może stać się iskrą, która padnie na bezekę prochu. (Czy nie to było m. in. jej celem?).

Warto przypomnieć, że pucz Mobutu przeprowadzony został w chwili gdy:

■ w Nowym Jorku obradowała Rada Bezpieczeństwa nad sprawą Konga i cała polityka kół imperialistycznych zmierzająca do tego, by wykażać, wbrew faktom, iż w Kongo nie ma władzy centralnej, że nie ma z kim mówić, że najlepszym wyjściem jest ustanowienie nowego protektoratu nad tym państwem (Mobutu „neutralizuje” delegację kongijską do ONZ);

■ gdy na frontach, zarówno w Katandze jak i w Kasai sytuacja marionetkowych „premierów” tych państw gwałtownie się pogorszyła, a wojsko kongijskie i powstańcy ludowi przechylił szalę zwycięstwa na rzecz centralnego rządu (Mobutu ogłasza rozkaz przerwania ognia na frontach).

Warto również przytoczyć opinię skrajnie prawicowego dziennika francuskiego „Aurore”, który bez żenady odśpiewania nie tylko rolę Kasavubu w puczu, ale również współudział w nim dowódcy wojsk ONZ: „W postawie zajętej przez pułkownika Mobutu decydującą rolę odegrał generał Keltani, dowódca marokańskiego kontyngentu wojsk ONZ. Odbili oni w ciągu ostatnich dni szereg spotkań i rozmów. Nie należy też zapominać o przyjaźni łączącej nowego dowódcę armii Kongo z pułkownikiem belgijskim Henniquiau i generałem Reyserem”.

Wypadki w Kongo rozwijają się szybko. Zbyt szybko, jak na potrzeby kół imperialistycznych, których przedstawiciele starają się sabotować na nocnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa wszystkie konstruktywne wnioski w sprawie Konga, wysuwane przez delegacje państw socjalistycznych. Dlatego po konferencji prasowej Mobutu wraca nowy deus ex machina — przerwany zostaje kontakt radiowy z Kongo. Agencje milicji, Dalekopisy nie działają. Nikt nie wie, jak zareagowała armia kongijska i naród Konga na pucz. Rada Bezpieczeństwa może „spokojnie” obradować.

Długo jednak milczeć nie można. W czwartek rano agencje zachodnie muszą od-

ciąg dalszy na str. 2

### Zyczenia tow. Wł. Gomułki dla olimpijczyków

Władysław Gomułka przesłał polskiej ekipie olimpijskiej, która uczestniczy w XVII Igrzyskach w Rzymie list następującej treści:

Składam serdeczne podziękowanie naszej ekipie olimpijskiej za dobre wyniki, które postawiły sport Polski Ludowej w czołowie światowej.

Zyczę Wam wszystkim — sportowcom, działaczom i organizacjom sportowym coraz lepszych i wyższych wyników we wszystkich dziedzinach sportu w upowszechnianiu kultury fizycznej.

I sekretarz KC PZPR WŁADYSŁAW GOMUŁKA

### Min. Popielas wyjechał do Phenianu

15 bm. wyjechał do Phenianu na obrady V sesji narady ministrów organizacji współpracy kolei krajów socjalistycznych minister komunikacji, Józef Popielas.

### Materiał budowlany z XII wieku

Ekipa naukowców Uniwersytetu Warszawskiego i Politechniki Warszawskiej dokonała ostatnio w tysiącletniej Wiślicy niezwykłe ciekawego odkrycia. Podczas badań rodzaju tworzywa, z którego wykonana została słynna już romańska płyta posadzki z XII wieku, odkopano w gotyckiej kolegiacie, stwierdzono, że płyta ta odznacza się niezwykłą twardością. Dalsze badania wykazały, że tworzywo z którego wykonano płytę składa się prawdopodobnie z gipsu oraz wypalanej i granulowanej gliny.

Może niedługo producenci prefabrykatów budowlanych z pobliskiego w Wiślicy kombinatu gipsowego w Gackach, skorzystają z doświadczeń budowniczych XII wieku i wyprodukują nowe tworzywo gipsowo-gliniane o rewelacyjnie wysokiej wytrzymałości i twardości?

### Wanda Wilkomirska koncertuje dziś w Białymstoku

Staraniem Białostockiej Orkiestry Symfonicznej wystąpi dziś z recitale skrzypcowym znakomita skrzypkaczka Wanda Wilkomirska. Będzie to jej pierwszy koncert w naszym mieście. Odbędzie się on w sali Kinoteatru Związków Zawodowych o godz. 19.

### Przed sesją Zgromadzenia Ogólnego NZ

## 23 września przemówienie N. Chruszczowa w ONZ

„Baltika” przybędzie do N. Jorku w poniedziałek 19 bm.

NOWY JORK (PAP) 15. 9.

Statek „Baltika” przybędzie ma w porcie nowojorskim do nadbrzeża nr 73 przy East River w odległości około półtora kilometra od siedziby ONZ. Przybycie statku oczekiwane jest w poniedziałek rano.

Według informacji agencji zachodnich, premier Chruszczow przemawiać ma w ONZ na przedpołudniowym posiedzeniu w dniu 23 bm., zaś prezydent Eisenhower w dniu 22 bm. Sprawa przyjęcia nowych państw do ONZ rozpatrywana będzie już w pierwszym dniu obrad sesji tj. 20 bm.

LONDYN (PAP) 15. 9.

Opublikowany w środę wieczorem komunikat podaje do wiadomości, iż premier Macmillan „w miarę jak rozwijać się będzie sytuacja”, postanowił czy uda się „w późniejszym stadium obrad do Nowego Jorku, aby wziąć udział w dyskusji”.

BUDAPEST (PAP) 15. 9.

W nocie werbalnej przekazanej amerykańskiemu chargé d'affaires w Budapeszcie rząd węgierski zaprotestował przeciwko zamierzonemu ograniczeniu swobody poruszania się szefa delegacji francuskiej J. Kadara w czasie jego pobytu na sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ.

PARYŻ (PAP) 15. 9.

Na środowym posiedzeniu gabinetu francuskiego, któremu przewodniczył prezydent de Gaulle, postanowiono, iż na czelnie delegacji francuskiej na XV sesję ONZ stanie minister spraw granicznych, Couve de Murville.

WASZYNGTON (PAP) 15. 9.

Sekretarz Stanu USA, Herter, oświadczył na konferencji prasowej, iż jako szef delegacji amerykańskiej na XV sesję ONZ „będzie do dyspozycji” innych szefów delegacji, którzy zapragnęliby się z nim spotkać. Dodał on, iż żaden z szefów delegacji przybywających na sesję nie został dotychczas zaproszony do Waszyngtonu.

Zapytany przez dziennikarzy o sprawę ograniczenia swobody poruszania się szefów niektórych delegacji, Herter oznajmił, iż restrykcje te obowiązywać będą również szefa delegacji kubańskiej, premiera Fidela Castro.

NOWY JORK (PAP) 15. 9.

Tygodnik „National Guardian” wita w artykule wstępnym przyjazd Nikity Chruszczowa do USA i wyraża oburzenie z powodu ograniczenia swobody ruchów Chruszczowa w czasie jego pobytu w Nowym Jorku.

### Bielskie żurawie

Techniczne zakłady Urzędzeń Technicznych produkują głównie przekładnie zębate i ślimakowe oraz dźwigi o nośności 3 ton i zasięgu 7,5 m montowane na podwoziach samochodów „Star”. Zakłady systematycznie wykonują plany produkcyjne. Dźwigi samochodowe sprzedajemy także za granicę.

W zakładach wyprodukowano próbną serię żurawi hydraulicznych ZSH-4.

NA ZDJĘCIU: próby techniczne żurawia hydraulicznego ZSH-4. CAF — fot. Kondracki

### W co szóstej wsi — spółdzielnia produkcyjna

POZNAŃ (PAP) 15. 9.

W Wielkopolsce istnieje obecnie 591 spółdzielni produkcyjnych, zrzeszających ponad 11 tys. rolników gospodarujących na 107 tys. ha ziemi. Oznacza to, że w każdej 6-tej wsi w pow. poznańskim znajduje się zespołowe gospodarstwo.



Żołnierze Lumumby patrolują na ulicach miasta Leopoldville. Fot. — CAF

nie na konferencji prasowej „premier” mianowany przez Kasavubu, ileo, zapowiada, że klucz do sytuacji znajduje się w rękach armii. Potem

czym fachowcy ci będą się rekrutować spośród specjalistów „z USA, Wielkiej Brytanii i innych”. (Zapowiedź ta powitana zo-

## Leśnicy z całej Polski interesują się naszym szkółkarstwem

Wczoraj w Białymstoku rozpoczął się 3-dniowy przegląd szkółek leśnych i zadrzewieniowych. Przegląd ten organizuje Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych. Przybyło nań około 60 delegatów z całej Polski — przedstawiciele poszczególnych zarządów lasów państwowych i wydziałów leśnictwa prezydentów WRN.

Na wstępie przybyli goście zapoznani zostali przez dyrektora OZLP w Białymstoku, inż. Władysława Sosnowskiego, ze stanem szkółkarstwa na terenie Białostockim. O szkółkach prowadzonych przez rady narodowe mówił kierownik resortu leśnictwa w Wydziale Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium WRN, inż. Karpiński.

Z kolei uczestnicy przeglądu zwrócili uwagę na gospodarkę leśną i zadrzewieniową w nadleśnictwach: Dojlidy, Supraśl i Czarna Wieś. Na miejscu goście czynili uwagi na temat poszczególnych szkółek.

Dziś uczestnicy przeglądu wyjeżdżają do Nadleśnictwa Grajewo, Mały Płock, Ruda i Białowieża, gdzie również in-

teresować się będą szkółkami. Zwiędza oni między innymi dużą szkółkę zadrzewieniową w Kołakach. W programie przewiduje się również zwiedzenie Muzeum w Białowieży. Dalszy ciąg przeglądu odbywać się będzie w sobotę. (a)

### Marsjanin?



Jak mieszkaniec z innej planety wyglądał ten człowiek. W rzeczywistości jest on pracownikiem wielkich elevatorów zbożowych, należących do przedsiębiorstwa kanadyjskiego. Okulary i maska chronią go przed szkodliwym działaniem pyłu zbożowego. Fot. — CAF

### POGODA

DZIŚ — zachmurzenie umiarkowane. Temperatura do 18 st. JUTRO — bez większych zmian.







**ZE SPORTU**

**Juvenia młodzieży szkolnej**

Skończyły się wakacje. Przed kilkunastu dniami rozpoczął się nowy rok szkolny, a wraz z nim coraz częściej będziemy oglądać młodzież biegać w różnych imprezach sportowych.

Do szkół przybyło wiele setek młodzieży, a wśród nich zapewne będzie dużo chętnych do uprawiania sportu. Jest to trudne zadanie dla naszych nauczycieli wf i trenerów, bowiem od nich zależy, czy młodzież trafi do odpowiednich sekcji i pogodzi naukę ze sportem.

Obecnie już ponad 1000 dziewcząt i chłopców na Białostocczyźnie rozpoczęło systematyczny trening w 42 sekcjach Międzyszkolnych Klubów Sportowych.

Nasze najlepsze zespoły w piłce ręcznej i koszykowej będą jeszcze w roku bieżącym walczyć o tytuły mistrza Polski — SZS. Również i gimnastyków czeka w listopadzie trudny start w zawodach o Puchar Warszawskiego Związku Gimnastycznego. (Let)

**W Augustowie walczyć będą o zaszczytne miejsca w Wojewódzkich Biegach Narodowych**

W najbliższą niedzielę, tj. 18 bm., odbędą się w Augustowie Wojewódzkie Biegi Narodowe, na starcie których zobaczymy najlepszych zawodników w poszczególnych kategoriach wieku.

Ta doroczna, tradycyjna impreza w roku bieżącym miała u nas niezwykle masowy charakter. W biegach środowiskowych i powiatowych w województwie białostockim startowało ogółem 20.300 osób, co w porównaniu z rokiem ubiegłym stanowi dwukrotny wzrost uczestników. (Let)



**W BIAŁYMSTOKU**

**TEATR**

Teatr im. A. Węgiełek — „Jadzia wdowa”, godz. 19.

**KINA**

„Pokój” — „Krzyżacy”, prod. polskiej, godz. 10, 13.30, 17 i 20.30 (bilety wyprzedane na wszystkie seanse).

„Ton” — „Czerwony sygnał”, prod. wiojskiej (od lat 14), godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„Syrena” — „Niezwykła pogon”, prod. radzieckiej (od lat 12), dodatek — „Złosiwa strzelba”, godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„TPP-R” — „Skarb”, prod. polskiej, (od lat 12), dodatek — „Łowcy tygrysów”, godz. 15.30, 17.45 i 20.

„Kolejarz” w Starosielcach — „Niezłomne historie”, prod. czeskiej (od lat 11), godz. 17.

„Roma” przy Fabryce Sklejek w Dojlidach — „Wspólny pokój”, prod. polskiej (od lat 13), godz. 18.

Kino - Teatr Zw. Zaw. — „Książę Myszków”, prod. francuskiej (od lat 16), dodatek — „Czy wiecie że”, godz. 16.30.

**W WOJEWÓDZTWIE**

Elk — „Przez zieloną granicę” Suwałki — „Półgówek”

„Millenium” w Łomży — „Weseli współlokatorzy”

„Październik” w Łomży — „Szyneł”

Lapy — „Gdy umilkły działa” Zambrow — „Zakochała się dziewczyna”

Hajnówka — „Światła w oknach”

Sokoła — „Tania i jej matki” Mońki — „Ballada o żołnierzu”

Gołdap — „Spotkania w mroku”

Wys. - Maz. — „A jednak cię kocham”

Jedwabne — „Do widzenia do jutra”

Kolno — „Okrucieństwo” Grajewo — „Gdy kobieta zostaje sama”

Augustów — „Louis Armstrong”

Bielsk - Podlaski — „Biała krew”

Sieniatyce — „Kłeska” Wasilków — „Żołnierskie serce”

Czarna Wieś — „Sombbrero” Olecko — „W kręgu podejrzeń”

Szczuczyn — „Miasteczko” Sejny — „Młocząca gwiazda” Knyszyn — „Zezowate szczyście”

**W razie wypadku**

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. biura wezwań 69, informacji 22-22.

Apteka nr 57, ul. Sienkiewicza 53, tel. 62-24.

Apteka nr 4, ul. Mazowiecka 44, tel. 22-39.

Pogotowie WSW — tel. 32-34. Pogotowie MO — tel. 07. Straż Pożarna — tel. 08.

**PROGRAM II**

7.15 „Błękitna sztafeta”; 8.36 Muzyka poranna; 9.40 Zagadki muzyczne; 10.10 Melodie powoykowe na organach kinowych; 10.20 Książki, które na was czekają; 10.50 Spiewamy pieśni i piosenki; 11.15 Muzyka dla wszystkich; 12.25 Swojskie melodie; 13.30 Dla dzieci; 16.00 Meksykańskie melodie ludowe; 17.00 Z miast i wsi województwa; 17.15 Koncert życzeń; 17.50 Gospodarka powiatów w przyszłym roku — rep.; 18.00 Chwila muzyki; 18.45 W zwierciadle targowym; 19.15 Piosenki rozrywkowe śpiewa Yves Montand; 21.56 Melodie taneczne; 22.05 „Złota droga do Samarkandy”; — słuchowisko; 23.05 Encyklopedia jazzowa; 23.33 Muzyka taneczna.

**RADIO**

**PROGRAM I**

7.20 Muzyka poranna; 7.45 „Błękitna sztafeta”; 9.20 Walce i piosenki; 10.10 Koncert Orkiestry PR w Krakowie; 11.00 „Małutki” — fragment opowieści myślowiskich B. Żelazowskiego; 11.20 Fragmenty operowe; 12.10 Muzyka ludowa różnych narodów; 13.20 Tematyka szkółki powiatowa w muzyce; 14.00 Nowości literatury młodzieżowej; 14.30 „Pięć minut z Straussa”; 15.10 Audycja dla młodzieży szkolnej; 17.00 „Pięć minut z Straussa” — o twórczości K. Głazyckiego; 18.05 Reportaż literacki; 18.25 Pogodne melodie; 21.00 Koncert życzeń; 22.30 „Kącik melomana”.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**PRACA**

Potrzebna pomoc domowa na stałe lub przychodnie. Zgłaszać się po 16-ej, Białystok, Fornałskiej 9 m. 5. g 2609-1

Potrzebna pomoc do dziecka (dochodząca). Białystok, ul. Kalinowskiego 6 m. 40. g 2610-1

**LOKALE**

Młode małżeństwo pracujące poszukuje niekierującego pokoju. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń. g 2612-1

Zamienię dwa duże pokoje i kuchnię w centrum Lublina — na podobne w Białymstoku. Wiadomość: Białystok, Plutonowa 2 (barak, tel. 32-58). g 2611-1

**SPRZEDAŻ**

Sprzedam zabudowania wraz z placem w Swistocznach, poczta Zubrzy, pow. Białystok. Wiadomość: Białystok, Letniska 29. g 2607-1

Sprzedam natychmiast gospodarstwo 3 ha ziemi z budynkami i maszynami rolniczymi, położone w wsi Sobolewo, pow. Suwałki — Antoni Radziszewski. p 3112-1

**ZGUBIŁO**

Zgubiono tablicę rejestracyjną AT 3654 na nazwisko Zdzisław Maciorowski. p 3118-1

Zgubiono legitymację szkolną wydaną przez Zasadniczą Szkołę Zawodową w Hajnówce. Leonidas Siemieniuk, Milejczyce. p 3108-1

Zgubiono prawo jazdy III kat. wydane w Szczecinie na nazwisko Bernard Pawlak, dn. 20.08. 1960 r. p 3109-1

Zgubiono legitymację nr 64 wydaną przez Obw. Upt. Kolno na nazwisko Barbara Pikulińska. p 3110-1

**ROZNE**

Ostrzegam przed zamianą mieszkania z Zinaidą Arciszewską, ul. Manifestu Lipcowego 5. Sprawa sporna. Olga Gieręjkiewicz. g 2615-1

Za długi męża Jerzego Backiela, zam. Białystok, ul. Rzemieślnicza 21, nie odpowiadam. Wanda Backiel. g 2613-1

Korespondencyjne Kursy Księgowości. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105. k 1172-0

**ZARZĄD SPÓŁDZIELNI PRACY KRAWIECKIEJ „WZORCOWA”**

w Białymstoku

PODAJE DO WIADOMOŚCI MIESZKAŃCOM MIASTA I WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO, że

od dnia 15 września 1960 r.

w porozumieniu z Państw. Przeds. Obsługi Ratalnej Sprzedaży — Ekspozytura w Białymstoku została wprowadzona sprzedaż ratalna odzieży wykonywanej na miarę wyłącznie z materiałów Spółdzielni przez nasze zakłady usługowe mieszczące się w Białymstoku a mianowicie:

**ZAKŁADY USŁUGOWE DAMSKO-MĘSKIE**

- Zakł. Usł. Nr 1 ul. Kilińskiego Nr 13 (II piętro)
- „ „ „ 5 ul. Warszawska Nr 80
- „ „ „ 7 ul. Szosa Żółtkowska Nr 22
- „ „ „ 8 ul. Lipowa Nr 26
- „ „ „ 9 ul. Piasta Nr 6
- „ „ „ 10 osiedle Dojlidy, ul. Niedźwiedzia Nr 25
- „ „ „ 11 ul. Wesołowskiego Nr 4
- „ „ „ 14 ul. Kraszewskiego Nr 11
- „ „ „ 19 ul. Sucha Nr 23.

**ZAKŁAD USŁUGOWY DAMSKI**

Zakł. Usług. Nr 2 ul. Rynek Kościuszki Nr 8 (II piętro). Wszelkich bliższych informacji udzielają kierownicy w/w zakładów usługowych oraz placówki PPORS w Białymstoku.

**Gwarantujemy dobrą jakość wykonywanych usług krawieckich i terminowe wykonanie**

k 1145-00

ZARZĄD

**UWAGA LABORATORIA**

**UWAGA ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE**



**CENTRALA TECHNICZNA**

Warszawskie Biuro Sprzedaży, Warszawa, ul. Flory 9 tel. 4-15-29

prowadzi sprzedaż dla instytucji uspołecznionych oraz rzemiosła

**W PUNKTACH ZAOPATRZENIA DETALICZNEGO**

- w Warszawie Marszałkowska 17 tel. 88-690
- w Lublinie J. Dąbrowskiego 24 tel. 26-55
- Stalingradzka 16 tel. 97-423
- Złota 67 tel. 21-88-63
- w Białymstoku Odoleńska 3 tel. 44-701
- Wesołowskiego 6 tel. 20-12

**SPRZĘTU LABORATORYJNEGO JAK:**

suszarki typ HZ, mieszadła laboratoryjne typ ML, ultratermostaty typ UT/12, zasobnik zimna Zz, łaźnie wodne 1, 2, 4, 8 miejscowe, łaźnie piaskowo-olejowe.

**PRODUKCJI:**

Spółdzielni Pracy „HORYZONT” W.A.T. w Krakowie, ul. Szewska 21 k 1191-0

**PRZETARG**

Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Białymstoku ogłasza PRZETARG nieograniczony na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i kotłowni na terenie budowy zajezdni Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Białymstoku, ul. Nowogrodzka 17.

Materiały dostarcza Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Białymstoku.

Slepe kosztorysy otrzymać można w biurze MPRB Dział Ekonomiczny, ul. Warszawska 21, pokój 7.

Termin składania ofert do dnia 21 września 1960 r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 22 września 1960 r. o godz. 12.00 w biurze MPRB.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz osoby prywatne.

Zastrzeżenie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. k 1147-0

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT KOLEJOWYCH nr 12 W OLSZTYNIE, ul. Waryńskiego 50, zatrudni natychmiast MURARZY, TYNKARZY, MONTERÓW ROBÓT SANITARNYCH ORAZ KAŻDĄ IŁOŚĆ ROBOTNIKÓW NIETYKALIZOWANYCH.

Praca akordowa — zarobki wysokie. Hotel i stołówka na miejscu. Praca na terenie m. Olsztyna. k 1143-0

Zarząd Miejski Ligi Przyjaciół Żołnierza w Białymstoku oraz Zarządy Powiatowe w Elku, Grajewie, Łomży i Suwałkach przyjmują do dnia 30 bm. ZAPISY NA KURSY radiomechaników.

Pierwszeństwo przyjęcia na w/w kursy mają mężczyźni urodzeni w r. 1941. g 2608-0

**OGŁOSZENIE**

**w „GAZECIE BIAŁOSTOCKIEJ” — TO NAJLEPSZA FORMA REKLAMY**

L. KIRSZNER

**DETEKTYWI majora Gromowa**

Przekład z rosyjskiego Zofii Kapickiej

Naftalina trzeszczała pod nogami i zapach ten przywiódł mi jakoś na myśl własny dom i piękne, letnie dni, kiedy mama zazwyczaj wietrzyła i składała zimową odzież. Przez chwilę uwierzyłem nawet, że zaraz wejść do obcego pokoju i ujrzeż znany mi widok: otwartą szafę, kosz albo kufer, a na kanapie i krzesłach palta, futra, walonki... Przez otwarte okna i drzwi wlewa się świeże powietrze, porusza firanki, szeleści papierem...

Widzenie znikło jednakże ledwie przestąpiłem próg pokoju. Wydało mi się, że oprócz naftaliny, wyczuwam jeszcze jakiś ledwo uchwytny zapach, którego źródła nie mogłem na razie określić.

Ostry blask słoneczny, przenikający przez zamknięte okna i tiulowe firanki zalewał pokój. Widać było od razu, że panowała tu zawsze czystość: białe jak śnieg serwetki były świeżo wyprasowane, haftowane poduszki na kanapie wyglądały jak nieużywane, nawet porcelanowa popielniczka na stole lśniła białą.

I tylko niektóre drobniaczki, zakłócające ład i przytulność mieszkania, przykuwały natychmiast uwagę, przesłaniały obraz spokojnego życia i przestawiały myśl na inny tor: tutaj popełniono zbrodnię.

Na podłodze, koło wysokiego lustra, stojącego pomiędzy oknami, leżała na wznak młoda kobieta w niebieskoszarej, jedwabnej sukni w kwiatki i w białych, letnich pantofelkach na nogach, nienaturalnie podkurczonych. Głowę miała lekko przechyloną na lewe ramię, na żółtawej twarzy rysowały się jaskrawie malowane wargi. Prawa ręka wyciągnięta była wzdłuż ciała, lewa — ze złotą bransoletką, była odrzucona, dłoń odwrócona do góry.

Cała postać tchnęła kamienną nieruchomością, jakby leżała przede mną statua. Nawet jasne, tlenione włosy, skręcone w loczki i ułożone w wymyślną fryzurę, nie były potargane; jedynie koło prawego ucha skleiła je zasznięta krew.

Sfotografowałem kilkakrotnie zamordowaną w różnych ujęciach, potem ustąpiłem miejsca ekspertowi medycznemu.

Po bardzo starannych oględzinach trupa skonstatował: „Śmierć od rany postrzałowej. Wystrzał prawie z bezpośredniej bliskości. Otwór wejściowy w lewej, dolnej części karku, wyjściowy — koło prawej skroni. Szukajcie kuli!”

Wyteżone poszukiwania dały dobry rezultat. W odległości mniej więcej jednego metra od trupa, w kącie pokoju, stało biurko. Nad biurkiem na ścianie wisi kilka ładnych, amatorskich akwarel. Wśród pejzaży był szkic męskiej głowy. Łatwo było rozpoznać w portrecie gospodarza domu. Kula przeszła przez głowę ofiary i wbiła się w drewnianą ramkę portretu.

Zjąłem ostrożnie portret ze ściany, nie wyjąłem jednak na razie kuli, wiedziałem bowiem, że nawet małe uszkodzenie śladów, które zostały na kuli przy przelatywaniu przez lufę, może uniemożliwić późniejszą identyfikację broni, z której została wystrzelona.

Idzie mianowicie o to, że w nowoczesnej broni lufa jest zawsze gwintowana; to wprawia kulę w ruch wirowy i przez to leci ona prościutko do celu. Dlatego też na kuli zostają ślady od gwintu i nacięć lufy. Charakterystyczne cechy tych śladów (ilość, szerokość i kierunek gwintu) różnią się, zależnie od typu broni. Czasami nawet w tym samym typie zachodzą różnice i dzięki temu mikroskopowe zbadanie lufy pozwala często przeprowadzić identyfikację użytej broni, a więc ustalić, że określona kula, została wystrzelona z określonej broni.

Wynik taki może być czasem decydującym dowodem winy podejrzanego.

Po znalezieniu kuli, zacząłem szukać łuski. Łuski są ważne z tych samych powodów, ponieważ również mają na sobie ślady broni (od uderzenia iglicy w spłonkę) i dzięki temu można przeważnie ustalić dokładnie broń odpowiadającą tym łuskom.

Szukałem długo, obmacałem całą podłogę, zajrzałem w każdą szparkę, ale nie udało mi się łuski odnaleźć.

Zastanowiłem się dlaczego brak łuski. Teoretycznie biorąc, można było przypuszczać, że przestępca dla asekuracji zabrał łuskę wyrzuconą z pistoletu. Praktycznie jednak biorąc wiedziałem, że zdarza się to wyjątkowo rzadko, ponieważ szukanie łuski trwa długo i przestępca zbyt dużo ryzykuje. Szczególnie, jeśli strzał — jak w tym wypadku — mogli słyszeć sąsiedzi.

Możliwy był jeszcze jeden wariant: strzelano może nie z pistoletu automatycznego, lecz z rewolweru, pistoletu jednostrzałowego, lub z karabinu, które po strzale nie wyrzucają automatycznie łuski.

Koncepcja ta była jednak mało prawdopodobna: rewolwer to przestarzały rodzaj broni, który dawno już wyszedł z obrotu, jednostrzałowy pistolet zdarza się jeszcze rzadziej, a karabin jest ciężki i niewygodny w użyciu w pokoju.

Jednym słowem, fakt braku łuski wymagał jeszcze przeanalizowania w innych, spokojniejszych warunkach. Zadaniem moim w tej chwili było zbieranie faktów i danych, a nie budowanie hipotez.

Poszedłem znów do zamordowanej. Pozycja ciała, wyraz twarzy, fryzura, nieskaleczona skóra — wszystko świadczyło o tym, że napad był dla niej zupełnie niespodziewany i że nie było żadnej walki.

Porównałem te okoliczności z wypowiedzią eksperta i ujrzałem w wyobraźni scenę zabójstwa: przestępca strzelił nagle w kark Samarinowej, przy czym strzał, sądząc z osmalonych włosów, padł z niewielkiej odległości, najwyżej półtorametrowej.

Podczas dalszego oglądania trupa, odwróciłem lewą rękę kobiety i skonstatowałem, że złoty zegarek na rękę nie chodzi: wskazywał godzinę dziewiątą minut czterdzieści pięć. Zjąłem zegarek. Mógł to być ważny szczegół dla śledztwa, jeśli bowiem zegarek zepsuł się przy upadku ciała — czas, który wskazywał, był godziną morderstwa.

CIĄG DALSZY NASTĄPI